
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

.
Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec..it

UFFICIO TECNICO SETTORELL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. Reg. Gen. 6 46 Del 02- 42 - 2025
N. Reg. Sett. 2/20 Del 02-12 - 2025
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) come modificato dall'art. 1,

comma S-bis, legge n. 120 del 2020, per il servizio di Supporto al R.U.P. per i lavori di
“Efficientamento energetico e illuminazione pubblica dell’area esterna del castello di

| Sant'Alessio”
CUP: B59J22001860002 - CIG: B957638CF9

PREMESSO che:
Y è intendimento dell’ Amministrazione Comunale di Sant Alessio Siculo valorizzare il Castello

* ricadente nel proprio territorio e simbolo del isuprio stendardo, al fine di migliorare ia

visibilità notturna mediante l’installazione di illuminazioneartistica della rocca e della cinta

muraria, ubicata nelle aree esterne;

v nell'ambito del piano di finanziamenti di cui all’Avviso Pubblico Contributo a Sportello —

Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana Dipartimento dei Beni Culturali

e dell’Identità Siciliana — AIl. al D.D.G. n. 96 del 26/01/2022 “Avviso pubblico relativo a

contributi a sportello per sostenere proposte progettuali volte a garantire una illuminazione

aiustica esterne di Castelli, marieri,.fortezze eterri di Sicilia”, i’ amministrazione comunale -

ha aderito;

v con deliberazione della Giunta Municipale n. 15 del 11/02/2022, ad oggetto “Approvazione

in linea amministrativa, impegno al cofinanziamento ed asseverazione dei tempidi attuazione
dello studio di fattibilità tecnica ed economica per l'intervento di “Efficientamento energetico

e illuminazione pubblica dell’area esterna del castello di Sant’ Alessio” è stato approvato

l’intervento ed è stato cofinanziato;

v con nota prot. 7037 del 06/04/2022 l’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ha trasmesso il D.D.G.n.
1140 del 05/04/2022, nel quale il comune di sant’Alessio Siculo è stato inserito nella

graduatoria degli ammessi nella posizionen. 8;



VISTA:

la determina del Responsabile dell’Area Tecnica del 23.09.2025 n. di registro generale 499 e

settoriale 175, con la quale è stato nominato: Responsabile Unico ‘di Progetto (RUP) in

sostituzione il Dott. Domenico Aliberti;

RITENUTO, che:
si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il servizio di

Supporto al R.U.P. per i lavori di “Efficientamento energetico e illuminazione artistica
dell’area esterna del castello di Sant’ Alessio”;

VISTA:
la pec del 28.11.2025, con la quale è stato richiesto alla professionista Ing. Alessia

Gregorio, con studio in Roccalumera (ME) - 98027 - via Umberto I n. 542, la disponibilità ad

eseguire l’incarico professionale per il servizio di Supporto al R.U.P. per i lavori di

“Efficientamento energetico e illuminazione artistica dell’area esterna del castello di
Sant’ Alessio”;. essendo la professionista iscritta all'Ordine degli Ingegneri della Provincia
dî Catania al n. 4904;

la nota di riscontro mezzo pec della professionista Ing. Alessia Gregorio che si è resa
disponibile ad eseguire l’incarico professionale per il servizio di Supporto al RU. peri
lavori di “Efficientamento energetico e illuminazione artistica dell’area esterna del

castello di Sant’Alessio”;, per un importo complessivo di € 791,49 di cui € 623,81 per
compenso professionale, € 24,95 per Inarcassa ed € 142.73 per IVA su competenze
tecniche;

CONSIDERATO, infine, che:
sono state eseguite con esito positivo le verifiche delle dichiarazioni e che non sonostati
rilevati impedimenti che possano ostacolare l’affidamento del servizio di cui in oggetto;
trattandosi di servizi di importo inferiore a €. 140.000,00, per l’affidamento e la relativa forma

contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n.

36/2023 e ss.mm.ii, e quindi si può affidare direttamente alla professionista Ing. Alessia

Gregorio, che si è resa disponibile ad eseguire l’incarico professionale per il servizio di

Supporto al R.U.P. per i lavori di “Efficientamento energetico e illuminazione artistica
dell’area esterna del castello di Sant'Alessio”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della

Legge. n. 120/2020 e dell’art. 51 comma1 lettera a), sub 2.1) della Legge 29 luglio 2021, n.

108. e ss.mm.ii,;



VISTOil documento unico di regolarità contributiva n. 2243236 del 01/12/2025, della professionista
Ing. Alessia Gregorio dal quali si evince che la professionista è in regola;

VISTI, infine:
v

v
v

il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000relativo a: “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali”e s.m.i.;

il D.P.R. n. 207/2010;
il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

le Linee Guida N.1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” ed aggiornate al D.Lgs.

n. 56/2017, emanate dall’ ANAC;

la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile
2019, n. 32

la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per ia semplificazione e l'innovazione digitali”
i

(Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii.;

la legge n. 108 del 30 luglio 2021 di conversione in legge, del Decreto-Legge 31 maggio
2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
la legge del 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 6 novembre 2021, n. 152, recanie disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano
nazionale «ii ripresa € resilienza @NRR) e per ia prevenzione delle infiltrazioni mafiose;
il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la legge di conversione 15 luglio
2022, n. 91, recante: «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali,
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche
sociali e di crisi ucraina.».
l’O.A.EE.LL, vigente nella RegioneSiciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate, che si intendono integralmente richiamate e
trascritte:

1. DI PRENDERE ATTOdella superiore premessa, daritenersi qui integralmente trascritta;



2. DI AFFIDARE,alla professionista Ing. Alessia Gregorio con studio in Roccalumera (ME)

- 98027 - via Umberto I n. 542; essendo la professionista iscritta all'Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Catania al n. 4904, per un importo complessivo di €
791,49 di cui € 623,81 per compenso professionale, € 24,95 per Inarcassa ed € 142,73

per IVA su competenze tecniche;

3. DARE ATTOchel’importo complessivo di € 791,49 graverà sul “Fondo di progettazione
D.D.G. n. 366/2024 (Art. 5, comma 1, L.R. 1/2024)” con imputazione della relativa spesa
sul cap. 2780/7 imp. 177 del codicedi bilancio comunale pluriennale 08.02-2.02.03.99.001;

4. DI STABILIRE ché la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-

line, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23,
commi, 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D..Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

5. DI TRASMETTERE copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area

Economico Finanziaria.

Sant’Alessio Siculo, 01.12.2025

Area Tecnicagesponsabile(}
Hott: DomfkidbATBERTI



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 791,49
sui seguenti codici e numeri:

Codice 08.01-2.3.01.02.001 Codice
Competenza Competenza
Residui ci Residui

_ iIntervento CAP. 29/19/2 IMP. 316 Intervento
CAP. 2852/2

Lì 01/12/2025

Provincia
di Messina

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
:/D)Va: iberti


